Ampliar o acesso qualificado da população mineira e otimizar a utilização de recursos 
com foco na melhoria dos processos de trabalho dos estabelecimentos hospitalares. 

PROGRAMA/PROJETO: Otimiza SUS, vinculado ao Módulo Valor em Saúde da Política de 
Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas. 

VALOR: R$2.874.880,03 (Dois milhões oitocentos e setenta e quatro mil oitocentos e oitenta 
reais e três centavos) 

CELEBRADO COM: Secretaria de Estado de Saúde por intermédio da Secretaria Municipal de 
Saúde Ipatinga – MG. 

PERÍODO: 2022 

DESCRIÇÃO RECEITAS DESPESAS

SALDO ANTERIOR: R$0,00

RECURSOS RECEBIDOS CONFORME RESOLUÇÃO R$1.433.440,03